
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας 
για την Επισκόπηση Δαπανών ΥΠΠΕΘ. 

2 Κατανομή, κριτήρια και τρόπος πλήρωσης θέσε-
ων της Ειδικής Γραμματείας Κοινωνικής Ένταξης 
των Ρομά.

3 Καθορισμός της 1ης Μαΐου 2017, ως ημέρας υπο-
χρεωτικής αργίας.

4 Συμπλήρωση της με αριθμό 23443/7.9.2011 κοι-
νής υπουργικής απόφασης για τον καθορισμό 
του τύπου της άδειας διαμονής που χορηγείται σε 
υπηκόους τρίτων χωρών, συντρόφους πολίτη της 
Ε.Ε. ή Έλληνα, με τον οποίο διατηρούν σταθερή 
σχέση προσηκόντως αποδεδειγμένη.

5 Καθορισμός των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημε-
ρών μετακινήσεων του προσωπικού της Υπηρε-
σίας Ασύλου του Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής.

6 Τροποποίηση της αριθμ. 4113.297/01/2012/ 
14.02.2012 υπουργικής απόφασης «Πρότυπη 
συμφωνία μεταξύ του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Οργανι-
σμού που αναγνωρίζεται και εξουσιοδοτείται από 
την Ελλάδα για τη διενέργεια των απαιτούμενων 
από τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας επιθε-
ωρήσεων, έκδοση, θεώρηση πιστοποιητικών και 
παρακολούθηση τους, εκτός εκείνων που εμπί-
πτουν σε αρμοδιότητα αναγνωρισμένου οργανι-
σμού του ΕΚ 391/2009 και των συναφών αυτού 
διατάξεων, για πλοία που φέρουν την ελληνική 
σημαία» (Β΄ 334).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 27251/ΓΔ3 (1)
  Συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Εργασί-
ας για την Επισκόπηση Δαπανών ΥΠΠΕΘ.  

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 55 του ν. 1566/1985 (Α΄, 167) «Δομή 

και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις».

β. Των άρθρων 3 Β και 21 παρ. 6 του ν. 2362/1995 
(Α΄, 247) «περί δημοσίου λογιστικού, ελέγχου των δα-
πανών του Κράτους και άλλες διατάξεις».

γ. Των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 (Α΄, 45) 
«κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλ-
λες διατάξεις».

δ. Του ν. 4354/2015 (Α΄, 176) «διαχείριση των μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της Συμφωνίας 
Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθ-
μίσεων».

ε. Του ν. 4369/2016 (Α΄, 33) «Εθνικό Μητρώο Επιτελι-
κών Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, Βαθμολογική διάρ-
θρωση θέσεων, συστήματα αξιολόγησης προαγωγών 
και επιλογής προϊσταμένων (διαφάνεια-αξιοκρατία και 
αποτελεσματικότητα της Δημόσιας Διοίκησης) και άλλες 
διατάξεις».

στ. Του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄, 98).

ζ. Του άρθρου 3 του π.δ. 85/2012 (Α΄, 141) «ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργη-
ση υπηρεσιών, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 1 του π.δ. 88/2012 (Α΄, 143), το άρθρο 2 του 
π.δ. 98/2012 (Α΄, 160) και το άρθρο 1 του π.δ. 118/2013 
(Α΄, 152).

η. Του π.δ. 114/2014 (Α΄, 181) «οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως ισχύει.

 
  

E

13 Απριλίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1307

11173
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.04.18 13:06:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



 T  11176 Τεύχος Β’ 1307/13.04.2017

Για την επιλογή του προσωπικού συνεκτιμώνται, ως 
ουσιαστικά προσόντα, η γνώση ή/και εμπειρία επί των 
θεματικών αντικειμένων της Ειδικής Γραμματείας για την 
Κοινωνική Ένταξη των Ρομά, η ικανότητα οργάνωσης 
και εστίασης στο αποτέλεσμα, η ικανότητα επικοινωνίας 
και συνεργασίας, η ικανότητα ανάληψης πρωτοβουλιών 
και ευθυνών, η καλή γνώση μίας εκ των τριών κοινοτι-
κών γλωσσών, ήτοι αγγλικά, γαλλικά ή γερμανικά και η 
ικανότητα χρήσης εφαρμογών αυτοματισμού γραφείου 
και υπηρεσιών διαδικτύου.

ΑΡΘΡΟ 6
Προϊστάμενοι Τμημάτων

Κριτήρια επιλογής Προϊσταμένων Τμημάτων:
Ως Προϊστάμενοι Τμήματος επιλέγονται υπάλληλοι 

κατηγορίας ΠΕ εφόσον:
Α) Έχουν πενταετή τουλάχιστον αναγνωρισμένη ερ-

γασιακή εμπειρία, ή έχουν τριετή τουλάχιστον αναγνω-
ρισμένη εργασιακή εμπειρία και είναι κάτοχοι μεταπτυ-
χιακού τίτλου της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου όμοιου 
τίτλου της αλλοδαπής ετήσιας τουλάχιστον φοίτησης ή 
είναι απόφοιτοι της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης.

Β) Συνεκτιμώνται, ως ουσιαστικά προσόντα, η πολύ 
καλή γνώση ή/και εμπειρία επί των θεματικών αντικει-
μένων της Ειδικής Γραμματείας για την Κοινωνική Έντα-
ξη των Ρομά, η ικανότητα διοίκησης και οργάνωσης, η 
ικανότητα ανάληψης πρωτοβουλιών και ευθυνών, η ικα-
νότητα παρακίνησης του προσωπικού και εστίασης στο 
αποτέλεσμα, η ικανότητα για συνεργασία και συλλογική 
εργασία, η πολύ καλή γνώση μίας εκ των τριών κοινο-
τικών γλωσσών, ήτοι αγγλικά, γαλλικά ή γερμανικά, η 
ικανότητα χρήσης εφαρμογών αυτοματισμού γραφείου 
και υπηρεσιών διαδικτύου, η ικανότητα αντίληψης ηλε-
κτρονικών εφαρμογών παρακολούθησης διαδικασιών 
δημόσιου τομέα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Απριλίου 2017

Η Υπουργός

ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. 16072/310 (3)
Καθορισμός της 1ης Μαΐου 2017, ως ημέρας υπο-
χρεωτικής αργίας.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του α.ν. 380/1968 «Περί καθιερώσεως 

της 1ης Μαΐου ως ημέρας υποχρεωτικής αργίας» (Φ.Ε.Κ. 
Α΄ 85).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όρ-
γανα» (Φ.Ε.Κ. Α΄ 98) και ιδίως το άρθρο 90, όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 113/2014 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 180) «Ορ-

γανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Πρόνοιας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αποφα-
σίζουμε:

1. Καθορίζουμε την 1η Μαΐου 2017 ως ημέρα υποχρε-
ωτικής αργίας για όλα τα καταστήματα, τις βιομηχανίες, 
βιοτεχνικές επιχειρήσεις, εκμεταλλεύσεις και εργασίες 
γενικά, οι οποίες αργούν κατά τις Κυριακές.

2. Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Απριλίου 2017

Η Υπουργός 
ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ

Ι

        Αριθμ. οικ. 15380 /2017 (4)
Συμπλήρωση της με αριθμό 23443/7.9.2011 κοι-
νής υπουργικής απόφασης για τον καθορισμό 
του τύπου της άδειας διαμονής που χορηγείται 
σε υπηκόους τρίτων χωρών, συντρόφους πολίτη 
της Ε.Ε. ή Έλληνα, με τον οποίο διατηρούν σταθε-
ρή σχέση προσηκόντως αποδεδειγμένη.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ - 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 9 του άρθρου 136 και της παρ. 2 του άρ-

θρου 139 του ν. 4251/2014 «Κώδικας Μετανάστευσης και 
Κοινωνικής Ένταξης και λοιπές διατάξεις» (80Α΄), με την 
οποία διατηρήθηκαν σε ισχύ το π.δ. 106/2007 (135 Α΄) 
και η υπ’ αριθμ. 23443/7.9.2011 κοινή υπουργική από-
φαση (2225Β΄).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (98 Α΄).

γ) Του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων.

2. Την αριθ. Υ186/2016 απόφαση του Πρωθυπουργού 
(3671Β΄) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών Νικόλαο Τόσκα».

3. Την αριθ. Υ213/2016 απόφαση του Πρωθυπουργού 
(3955Β΄) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια 
Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης Ουρανία Αντωνοπούλου».

4. Το γεγονός ότι εντοπίζονται πολυάριθμες περι-
πτώσεις καταστρατήγησης της κείμενης νομοθεσί-
ας, στο πλαίσιο εφαρμογής των διατάξεων της αριθ. 


